La corrispondenza fra Gentili e Rainolds, però, non era rimasta racchiusa in un semplice scambio epistolare: gli *academici oxonienses* ne erano venuti a conoscenza. Lo si può dedurre dalla conclusione dell'epistola che Gentili aveva indirizzato al Rainolds l'8 febbraio 1594. In essa il giurista di San Ginesio aveva contestato al teologo di Oxford di aver reso parzialmente noto il loro rapporto epistolare, mostrando in pubblico il testo delle lettere che quest'ultimo gli aveva inviato³² – il che costituiva, com'è evidente, una

³⁰ O.C.C.C., *ms.* 352, pp. 283-284, epistola di Gentili a Rainolds dell'8 febbraio 1594: «... Supradictæ quæstiones, ut dixi, traxerunt alias, et illam grauissimam, Si secunda tabula legum diuinarum ad nos iurisconsultos pertineat magis, quam ad uos theologos. Aio ego, Negas tu. Et quæstio est non de simplicibus, et catechistica interpretatione, instructione, inculcatione; sed de grauiori, subtiliori, difficiliore, excellentiore. Et licet tu meum paradoxon absurdum dicas, meo tamen nondum respondes argumento: quod hoc fuit, Humanum ius tractant sic iurisconsulti, non theologo. Sed secunda tabula est ius humanum: ergo secundam tabulam sic tractant iurisconsulti, non theologo. Atque assumptionem ita confirmabam, quod est ius inter hominem et hominem, humanum est: sed secunda tabula hoc ius est inter hominem, et hominem, ergo secunda tabula ius humanum est...».

³¹ Ivi, p. 284: «...Si ars, uel scientia theologorum distinguitur ab arte iurisconsultorum, fine distinguitur, subiecto distinguitur. Sed hoc iurisconsultorum est ius humanum, diuinum theologorum: finis iurisconsultorum homini hominem, finis theologorum deo hominem coniungere. ergo extra subiectum, et finem uestrum, et in nostris miscetis uos si in iure humano miscetis...». Analoghi concetti Gentili esprimerà nel *De nuptiis*: «Quod si distinguuntur scientiæ per subiectum, et artes per finem: ut ita distingui docent viri doctissimi: duæ utique istæ, theologia, et iurisprudentia, siue scientiæ, siue artes, per subiectum, aut per finem distinguuntur. atque quod erit subiectum, aut finis vnus, id non erit subiectum, aut finis alterius. Sed theologiæ subiectum Deus est: finis ius diuinum. iurisprudentiæ subiectum homo, siue actiones humanæ: finis ius humanum. Et ius hoc humanum in secunda tabula continetur. Ergo est iurisprudentis secunda tabula. Eius scilicet est secunda tabula, cuius est subiectum, et finis secundæ tabulæ. Subiectum autem, et finis eius tabulæ spectare dicetur ad iurisconsultum. quoniam ius aliquod iurisconsulto dare oportet: et itaque vel diuinum, vel humanum» (A. Gentilis *Disputationum de nuptiis libri VII*, cit., p. 37).